Pe cărările legii și ale ordinii de drept să umblăm și de aci înainte, și nu pe ale zavistiei, care slăbește pe frați și care împedecă și chiar înapoiază munca pentru consolidarea sufletească și culturală a iubitei noastre Patrii.

Arad, din ședința consistorială dela 27 Ianuarie (9 Februarie) 1922.

*Joan J. Papp*
Episcopul Aradului.

Nr. 249/1922.

## Onor. Ministeriu Regal al Instrucției, București.

Domnule Ministru,

Fapte extrem de jignitoare și dureroase, ce se petrec de o vreme încoace în viața noastră bisericească-culturală ne determină să Vă adresăm aceste șire.

Și Vă mai rugăm să depuneți toate stăruințele, ca școala confesională românească să fie cruțată de asemenea nedemne și mistuitoare șicane, cari, la urma urmelor, strică mai mult Țării decât Bisericii care, în deosebire de Stat, are pentru sine făgăduința vecinic

ei rămăneri, încât nici porțile iadului să nu poată — cum nici nu au putu — o desființeze.

Arad, din ședința consistorială dela 27 Ianuarie (9 Februarie) 1922.

*Ioan J. Papp*
Episcopul Aradului.

## Intrunirea cercului religios Mândruloc.

Este o supremă datorință patriotică, ca preoțimea bisericii noastre dreptmăritoare, ca luminători ai satelor noastre, ca cel mai important factor cultural, preste tot ca îndrumător al vieții poporului nostru,